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Teutonai ima Gardino tvirtove.
Lietuvių Brasta, Baltstoge ir Alytus vokiečių rankose.
Teutonai jau arti Vilniaus. Rusai traukiasi.

RUSU ARMIJOS LINIJA PERKIRSTA.
200.000 teutonų Rumanijos pasieny.

Turkai rengia krikščionių žudynes Konstantinopoly.
Vieno karės meto išišlaidos. Vienas 

karės metas didėsėms Europos viešpatijos lešavo daugiau 
nei visos kartu suėmus karės no Napoleono laikų. Skait
linės paduota tik penkių didžiausiu viešpatijų apleidžant 
Belgiją, Turkiją, Japoniją ir Balkanų šalis:

P r a n c i j a.
Tiesioginių kares išlaidų $2.767.000.000
Tautos įeigų nuostoliai 3.125.000.000
Sunaikintų savasčių 800.000.000
Žmonių gyvasties sukapitalizuoti nuo

stoliai 11.740.000.000
Viso 8.432.000.000.

Rusija.
Tiesioginės karo šilaidos — $3.000.000.000
Netiesioginiai iškaščiai, vaizbos

n u ostoliai, Len kij os (gal ir Lietu
vos sykiu) išpūstijimas 2.500.000.000

Sukapitalizuotas žmonių gyvybės 
nuostolis 1.500.000.000

Viso $7.000.000.000.
Britanij a.

Tiesioginės išlaidos $3.540.000.000
, Atskirimo pensija 1.500.000.000

Produkcijos nostoliai 1.000.000.000
Ineigos, kaipo pasaulio bankieriaus

nuostoliai 250.000.000
Viso $6.290.000.000.

Vokietija.
Tiesioginės išlaidos— $4.690.000.000
Žemdirbystės produkcijos nuostoliai 1.090.000.000 
Manufactures išdirbinių nuostoliai 3.375.000.000 
Indėto kapitolo svetur nuošimčių

nuostoliai 125.000.000
Plaukininkystės įeigų nuostoliai

ir t. y. 150.000.000
Vokietijos bankų ir vertelgystės sve

tur nuostoliai 50.000.000.
Sukapitaplizuota žmonių gyvaities 

nuostolis 4.395.000.000.
Viso $13.875.000.000

A u s t r a-V e n g r i j a .
Tiesioginės išlaidos 2.810.000.000.

Sukapaitalizuotos žmonių gyvasties 
nuostoliai 1.200.000.000

Produkcijos nuostoliai • 3.000.000.000
Savasčių sunaikintų 500.000.000.
Viso 7.510.000.000.

Lietuvių Brasta ir Bialystokas puolė. 
Pereitą savaitę, 26 d. rugpiučio teutonu kariaunos paėmė 
vyriausią rusų tvirtovė prie Bugo apsigynimo linijos. 
Rusai atkakliai gynė tvirtovę nuo priešų, kol tie artinosi

Vokieti jo s karo nuostoliai sujudino 
s o c i j a 1 i s t u s. Vokietijos socijalistų partijos centro 
organas „Berlin Vorwaerts” pastaruoja pradėjo nebe rū
pesčio tardyti Voketijos karo milžiniškos paskolos klausi
mą. Anot „Vorwaerts” po karei vientik imperijos sko
los ir pensijų padengimui reikės mažiausia pustrečio bili-
jono markių ($625.000.000), t. y. truputiį mažiau negu 
kartu sėmus visas, paprastas ir netikėtas imperijos išlai
das 1912 m.

„Kitais žodžiais kalbant, imperijos įeigų užteksią vien 
apmokėjimui nuošimčio tos tautinės skolos. Visom-gi ki
toms išlaidom turės but atidaryti nauji taksų šaltiniai.

„Kas atsimena taksų ginčus 1908 m. ir 1909 m. gali 
lengvai įsivaizdinti vidujinius politiškus vaidus, prieLku- 
rių mus karė veda.”

RUOŠIAMA KRIKŠČIONIU SKERDYNES. Konstan- 
tinolyje, sulig tvirtinimo pabėgusių iš ten italų rengia
ma generalė krikščionių skerdynė, Turkai, sako, patį ma
to neišvengtiną Dardaneių puolimą į talkininkų rankas. 
Todėl neapykanta vokiečiams už įtraukimą Turkijos pra- 
gaištingon karėn diena iš dienos, auganedaug tereikia, kad 
išsveržtų atviru sukilimu prieš savo sanjungininkus.

Turk o—B ulgarų sutartis jau pasirašyta* 
sulig raportų iš Atėnų. Iš Rumanijos skelbiama, jog 
Austro-Vokiečiai telkia kariauną ant Rumanijos Austrijos 
sienos ir jog Vokietija grasina Rumanijai uždraudimu iš
gabenti grudus Vokietijon ir Austo-Vengrijon. Tuomi no
rima priversti Rumaniją duoti liuosą kelią gabenimui 
ginklų Turkijon.

GARDINAS BOMBARDUOJAMAS. Vokiečių kanuo- 
lėmis. Vilnius dar laikomas rusų pakol nebus visa val
džia, brangesni judinami daiktai ir kariauna iš to miesto 
perkelta.

M e x i k o. Iš Washingtono pranešama, jog dar du 
Amerikos pėstininkų, ir vienas raitelin megimena pasiųsta 
iš Galvesono Texas į Mexikos pasienį, padėt apmalšinti 
ten besivaidijaučia tarp savęs sukilėlių partijas.; Paskin- 
siose šaudynėse Amerikos kariaunos su Mexikiečiais 
žuvo vienas įžymiausių penkų metų Mexikos revolucijos 
karišKų vadų-generolas Orozco, buvusio prezidento Huer- 
tos šalininkas.

Birželio menesyje, kaip jau gerb. Žvaigždės” skaity
tojams žinoma generolas Orozco buvo kartu su Huerta 
areštuoti Newman’e N. M. Suvienytų Valstijų valdžios įs
akymu. Paskui abu po kaucija buvo paleistu iki teismui. 
Jiedu mat buvo įtarti suokalbyje persikelti slapta per^Me- 
xikos sieną ir ten sukelti naują maištą prieš Vilią ir Carran- 
zą. Orozco nepaisant savo kaucijos pabėgo Mexikon ir 
Urnai apėmęs komandą ant gana skaitlingų Huertos ša
lininkų stojo kovon su maištininku vadais.

Pask i a u s i o s žinios praneša, jog austrai paėmė 
svarbią Rusijos pietuose tvirtovę Luck ir perkirto kairįjį 
rusų armijos sparną. Gi vokiečiai pasistūmė artyn Vil
niaus ir užėmė Varėnus (Vilniaus gub.) ant Varšavos—Vil
niau— Petrogrado gelžkelio.

Gardinas dar laikosi, nes čia rusai paliko daugiau kariu- 
menės, negu tikėtasi. Čia be perstojo verda kruvina kova, 

I daugiausiai durtuvais.

prie jos. Tečiaus paskui, kada pradėjo išlaukiniai tvirto
vės fortai viens po kitam pulti po teutonų pašėlusio ata- 
ko ugnia, rusai didžiausioje tvarkoje apleido miestą, pa
našiai kaip Osoviecą, kad užimti naujas pozicijas toliau 
rytuose.

Vokiečiai dabar valdo-visą gelžkelio liniją nuo Ohelmo 
iki Bialystokui, kurį taipgi rusai apleido bė mūšio. Die
ną vėliaus telegramos iš Berlyno, Viennos bei Petrogrado 
paskelbė, jog ir Alytos tvirtovė perėjo į vokiečių rankas. 
Lieka dar Gardinas iš drutesniųjų rusų stiprovių, bet ne- 
užilgio ir jis teksiąs teutonams, kaip sprendžia karo ko
respondentai Londono laikraščiuose.

Austrai perskyrė rusų armiją. Sulig 
raportų iš Viennos per Londoną, Austrijos raiteliai pasi- 
linko pereitos savaitės gale pirmyn nuo Kovelio ir per
skyrė rusų armiją į dvi grupi, kurios dabar negali veikti 
išvien.

Autrijos kariauna besistuinianti į šiaurę nuo Bugo 
laimėjo poziciją linkui gelžkelio jungiančio Lietuvių Bras
tą su Minsku. Jie dabar laikosi apie per tris mylias į va 
karus nuo upes Lesna.

Pasak rusų oficijalį raportą Rygos srityje nebuvę pa
staruoju jokių atmainų. In Pietvakarius nuo Friedrich- 
štadto, Schonbergo ir Radziviliškio 24 ir 25 d. rugpiučio 
vokiečiai susidrutinę pradėjo ataką ir to pasekme įvyko 
žiauri batalija. Dvinsko linkui ir Aknistos srityje ant 
Šventosios upės rusai atmūšę vokiečius atgal.

Vilniaus linkui rusai pamaži traukiasi užpakalin prieš 
vokiečius abiem Vilijos kraštais.

Ant Vidurinio Nemuno ir fronto tarpe upių Bobro ir 
Pripečio rusų armijos pagal instrukcijas irgi traukiasi at
gal į rytus. Ant tų frontų, apskritai imant, neįvykę žy
mesnių atmainų. Iš Berlyno pagarnsinta, jog netoli Baus- 
ko ir Schonenbergo į rytus nuo Mintaujos įsivynioja dide
li mūšiai. Kova nesiliauja į rytus ir pietryčius nuo Kau
no. Tarpe Seinų ir Merecz’o ant Nenumo upės rusai likę 
atmušti.

Pranei j os lakūnai atgynė vokiečių 
orlaivius nuo Paryžiaus. Praeitą subatą la
kūnų skvadronas, saugojantis Paryžių nugalėjo Vokieti
jos oro užpuolikus ant prancūzų sostinės. Kova tarp tų 
orlaivių įvyko 11.000 pėdų augštyje užmušta du vokiečių 
lakunu ir vienas jų aeroplianas nutupdyta žemyn pran
cūzų oro flotilės ugnia.

Kiti keturi aeroplianai spėjo pabėgti į savo kariaunos 
sritį. Compiegne vokiečiai bemėtydami bombas užmušė 
vieną vaiką.

1.740.836 vokiečių kareivių užmuštų, 
sužeistų ir dingusių, sulig paskiausia pagar
sintą „Nieuwe Rotterdam ache Courant” laikraštyje at
skaitą. Tan skaičiun įeina Bavarijos, Saxonijos ir Wur- 
tembergo nuostoliai.

. ............................. j ..j



2 ŽVAIGŽDE.

Iš Lietuvos.
EZERENAI, Kauno gub. Birželio 4 d. Ežerėnų bažny

čioje vietos lenkininkai vėl sukėlė tirukšmą, neleizdami 
kunigui nė evangelijos pasakyti.

----1----
SKILO KOMITETAS. Suvalkų Šelpimo komitete da

lyvavo daug lietuvių, keli net kunigai. Dabar kadangi 
lenkai ėmė sauvališkai šeimininkauti, net lietuviams 
neleido lietuviškai kalbėti, tai visųpirma lietuviai kunigą 
paskui ir inteligentai pasitraukė iš to komiteto ir prisidė
jo prie Vilniškės lietuvių draugijos šelpti dėl karo nu
kentėjusioms.

—-- i----
SPAUSTUVE IŠVEŽTA. Rekvizicijos keliu tapo iš 

Seinų išvežta kažin-kur Rusijon lietuvių spaustuvė, ku
rioje buvo seniau spauzdinamas laikraštis ,,Šaltinis” ir 
kitos knygos.

----i---
LENKU Ūkio Draugija Vilniuje prašo dvarponių pra

nešti, kur ir kiek reikalauja ūkio darbininkų. Ji mananti 
tokiu būdu Kauno gub. ūkininkams pabėgėliams patar
nauti darbo jieškojime.

--- i----
GIEDRIACIAI. Viln. gub. „Blaivybės” draugija, su

sitvėrusi, rodos 1912 metais, šiemet kovo mėnesį įsteigė 
arbatnamį. Namai arbatinei parinkti geroj vietoj. Užlai
koma arbatinė švariai ir tvarkiai.

Neseniai įsteigtas miestelyje „Ryto" draugijos sky
riaus. Per susirinkimą gegužės 3 d. nutarta įsteigti kny
gynas. Busimojo knygyno vedėju vienbalsiai išrinktas 
klebonas.

Apart to, nutarta atidaryti pradinę mokykla. Dėl tų 
sumanymų įvykdinimo paduotas draugijos centrui prašy
mas.

----i----
„ŽIBURIO" GIMNAZIJA TRAKUOSE mokslo metus 

baigia 31 liepos dieną. Vakacijoms skiriama laikas nuo 
1 ligi 25 d. rugpiūčio pagal senąjį kalendorių.

Ateinančiame mokslametyje bus atidaryta penktoji 
klasė, tečiau su ta sąlyga, jeigu atsiras jon nemažiaus kaip 
20 mokinių. (Paskui pamečiui bus atidarytos VI ir VII kl.

Instojamieji egzaminai į visas kleses prasidės 26 d. ir 
baigsis 29 m. — 30 rug. (sekmadienį) mokyklos atidarymo 
pamaldos. Ant rytojaus (31 rugp.) prasidės pamokos

Mokinėms, nukentėjusių dėl karo tėvų dukterims, su
lig reikalo bus nusamdyta bendrabučiai laikyti dovanai 
ir su priderama pašalpa.

Už mokslą visose klesėse reikės mokėti 50 rub. metams, 
prieklesyje 20 rub. Bėdinų tėvų mokinės pagal prašymą 
ir Valdybos nuožiūrą galės būti dalinai ir visiškai nuomo- 
kesties paliuosuotos.

Mokslas eis miesto mokyklės bute pietinėmis valan
domis.

Naujai įstojančioms mokinėms reikia paduoti prašy
mas, metrikai ir paliudijimas tos mokyklos, kurioje kan
didatė ligšiol mokėsi. Prašymai bus priimami tiktai lig 
25 rugpiūčio.

Visokiais reikalais reikia kreipties šiuo adresu: Trakai. 
Vilniaus gub. „Žiburio" gimnazija.

Direktorius D-ras M. Gustaitis.
' . ----1----

DIDELIS MIŠKU GAISRAS. Garsiškių sodžiaus (Mai- 
šogalos valsč., Vilniaus gub.) deknėje kilo gaisras. Ug
nelė, šliauždama krūmėkšlių takais, pasuke dvarininko 
Narbuto miškan, kurio apie 100 dešimtinių sunaikino, 
padariusi nuostolio apie 50.000 rublių.

Toliaus, dėl smarkaus vėjo gaisras persimetė į gretimo 
Sibirankos vienasėdžio trobesius. Iš ten gi ugnelė persi 
metė Veršuliškio dvaro miškan, kurio išdegino apie 40 
dešimtinių plotą. Po tam, užsidegė dar Kernavos girinin
kijos miškas ir išdegė jojo apie 20 deš. plotas. Gaisras 
truko keturias dienas ir keturias naktis. „Auš.”

APIE VISOKIAS GIRAS.
Uždraudus svaigalų pardavinėjimą ėmė žmonės labai 

pirkti visokias giras. Kai-kuriems giros duos didelių pi
nigų, nes, sako, nesuskumbą jie. tų gėrimų, nė daryti. 
Bet tų girų, kaip seniau, taip ir dabar yra gerų ir visai 
biaurių. Aš dar nedidelis buvau, kaip Augštadvaryje 
(Vilniaus gub.) per kermoši keletas žmonių nuo giros 
(,.kvaso”) taip apsirgo, kad vežė namo, kaip negyvus. 
Apie pora žmonių po tų vaišių parvažiavus, pasakoja, pa- 
mirę.

Dabar gi Vilniuje vyresnybė išsyk uždengė dvi girų 
dirbtuvių: Bergerio ir Vaineravičiaus. Laikraštis „Ve 
černij Vilenskij Vi-istnik” straips įelyje „Mūsų nuo- 
d ntojai" štai ką rašo: „Fergero ir Vaineravičiaus dirb
tuvės, kurios dirbtin ų mine .-alų vandenių pavidale 
dirbo nuodus, pagaliaus susilaukė, ko vertos: jos visai 
uždengtos pagal Dvinskokaro apygardos viršininko parė
dymo.

Tokiu būdu ateityje piliečiams atimta smagumas už 
savo pinigus gerti buteliuose pardavinėjamą bjaurųjį la 
kalą, kurio sąstatoje nekalčiausią vietą užėmė sakarina 
ir fuksina”.

Paskui autorius aprašo, kaip jis nuo Bergero limona
do, kartą sirgęs ir toliau užsimena apie t. v. „moroženą”, 
kurį pardavinėjama gatvėse:

„Jeigu jau kalbama apie nuodintojus, tai drįstu at
kreipti mūsų sanitarų akį į gatvių „moroženčikus”, kurie 
ypač vikriai varo prekybą miesto pakraščias, pavargusių 
žmonių ir ypač vaikų tarpe.

Vienas Dievas težino, kokią biaurybę pardavinėja tie 
nuodintojai „moroženų” pavidale”.

Bet gi mūsų žmonės, ar tai mieste, ar miestelyje, geria 
by kokį skįstimą, o ypač jeigu jis yra saldus ir dar šnypš
čia. Miesteliuose per kermošius ar atlaidus, nesant alaus, 
dabar puotos keliamos su „kvasais”. Daugelis geria juos 
su pyragais, nes tai prašmatniau esą už arbatą.

Tie visi saldūs, aitrūs „kvasai” kaip tik dažnai ir yra 
biaurūs, nuodingi skįstimai.

Tečiau paskutiniu laiku kaskart labiau imama gerti 
duoninė gira. Ji, jeigu gerai, sveikai padaryta, be abejo 
yra daug malonesnė už visokius aitriuosius „kvasus”. 
Vilniuje ypatingai prasiplatinus dabar yra nebloga Kru- 
šinskio gira. Bet atsiranda ir daugiau konkurentų. Ne
kalbant apie kaž-kokį žydeli, kuris prasimanė dirbti ne 
žinia kokios vertės „trunek-litewski”, ant Lentvaravo 
grapas Tiškevičius ėmėsi dirbti ir pardavinėti duoni
nę girą.

Krušinskio gira pardavinėjama sankrovose po 10 kap. 
butelis, o Tiškevičiaus po 12 kap.

Negalima, regis, peikti nei vieno, nei kito giros—bent aš 
ir mano pažįstami, nors šios vaisaros kaitromis dažnai te
ko jos gerti, nė karto nesusirgome, — tečiau reikia pasa
kyti, kad zitininkės arba mano pažistamoji Katrė tokią 
pačią duoninę girą padaro netik neblogiau, bet geriaau,

MALETAI. Iš Malėtų liko iškeltas kun. Breiva labai 
trumpai čia pabuvęs. Trumpu laiku jis čia daug ir gra
žiai pasidarbavo. Ligšiol Malėtai dar nesusilaukė naujo 
kamendoriaus. Mažutėlė Malėtų parapijos dalis ketina 
sudarytia naują parapiją prie Skudutiškio bažnyčios, kur 
jau yra kunigas.

---------- ;----------

RYGOS Liet. Komitetas nukent, dėl karo šelpti grieš- 
tai pranešė pabėgliams, kad pajieškotų sau darbo ir 
dabar jų dauguma jau gavo sau darbo gaudami už tai po 1 
rub. 20 kap. ant dienos. Sunkiau surasti darbas tik mo
terims, to komiteto globoje paliko 600 pabėgėlių iš jų 490 
gauna butą ir valgį, kiti šiaip jau pašalpą. „Rygos Gar
so” redakcijoj kasdieną siuvami pabėgėliams baltiniai 
(bėlyzna).
i. ---------- i----------

SUVALKŲ GUB. PILIEČIU KOMITETAS ligi liepos 
1 d. yra davęs apskričių komitetams 116 tūkstančių 219

rub. 70 k., būtent: Augustavo—23.503 r. 13 k., Kalvari
jos— 19.144 rub. 67 kap., Marijampolės — 38.976 rub. 
52 k., Seinų—20.023 rub., Suvalkų — 12.2)3 rub. 38 kap. 
ir Naumiesčio—2.300 rublių.

REIKALINGI DAKTARAI, PROVIZORIAI AR JU 
PADĖJĖJAI. Lietuvių Draugijos Komitetas kviečia 
grįšti suvargusion tėvynėn tuos daktarus, provizorius 
ar jų padėjėjus, kurie nori savo žmones gelbėti nuo už
krečiamųjų ligų.

Daktarai gaus algos nemažiau, kaip 300 rb. mėnesiui, 
provizoriai ir jų padėjėjai po 150 rub.

----5----
BARANAVICIU MIESTELIN (Minsko gub.) ir aplin- 

kinėsna vietosna per 10 verstų Vyriausiojo karo Vado į- 
sakymu uždraudžiama be ypatingų leidimų įvažiuoti. Ba- 
ranavičiuose sueina penki iš įvairių šonų geležinkeliai.

--1--
RYGOS FABRIKAI IR DIRBTUVES dėlto, kad arti 

karo apylinkės ir dėlto, kad sunku privežti kuro ir me- 
degos nutarta išvežti vidurio gubernijoana su visais savo 
sandėliais. Vyriausybė leido dovanai vežti visas mašinas, 
medegą, išdirbinius ir darbininkus, o taipogi padeda pini
gais. Visos stambesnės Rygos dirbtuvės, šiuo kartu pildo 
karo žinybos užsakymus, todėl tų dirbtuvių nauda vals
tybei yra labai didelė.

----i----
KAIP SUSIŽINOTI SU TU VIETŲ ŽMONĖMIS, KU

RIOS VOKIEČIU YRA UŽIMTOS? Tame gali patarnauti 
neseniai įsteigtas Stokgolme (Švedijoje) „Rusų komite
tas". Laiškai reikia rašyti rusiškai arba vokiš <ai L rišką 
konvertan reikia įdėti su 10-ties kapeikų pačtos marke. 
Adresuoti reikia vokiškai; siųsti į miestą arba mieselį ko
kio nors kunigo, aptiek jriaus arba taip kokio daugiau 
žinomo toje vietoje žmogaus vardu, kad tasai įduotų laiš
ką kam reikia.

Konvertai nereikia užlipdyti ir reikia jis įdėti kitan 
konvertan „ant kurio turi būti uždėta 10-ties kapeikų 
pačtos markė ir užadresuoti prancūziškai: „Stockholm, 
Swede, Comite russe" ir rusiškai: „Svecija, Stokgolm, 
Ruskij Komitet.”

gardžiau, o apie sveikumą nė kalbėti nereikia.
Kandangi neblogos duoninės giros butelis sau atsieina 

apie 4 kap., tai aišku, kad tokią girą pardavinėjant Kru
šinskio ar Tiškevičiaus kainomis, galima turėti neblogą 
pelną. Ar negalėtų pabėgėliai pakonkurūoti Vilniuje ir 
kitur su „kvasų" bei girų dirbtuvėmis!

Nežinau, ar tai bus viena geriausių, ’bet tikrai nebloga 
gira taip dirbama:

Ant sudžiovintos ligi geltonumo duonos penkių svarų 
reikia užpilti 6 ar 7 gorčius verdančio vandens (galima 
pridėti kokią saują mėtų) ir laikyti 24 valandas. Po to 
reikia nusunkti dar įdėti bent 2 svaru cukraus ir 2 šaukš
tu mielių. Pasirodžius putoms reikai pilti gira buteliuos- 
na. Kiekvienan buteliu galima įmesti po 2—3 vynuoges 
razinkas). Antrą dieną gira jau galima gerti. Ilgiau pa
stovėjusi gira yra skanesnė. Saitai laikoma gira negenda 
bent mėnesį.

M M M
Is Kataliku Gyvenimo.

• IŠKILME SV. KAZIMIERO SESERŲ VIENUOLYNE.
Giliai įspūdinga iškilmė įvyko šv. Kazimiero Seserų 

Vienuolyne 15 d. rugp., Svenč. Panos Žolynės Šventėje. 
Prie iškilmingų apeigų, kurias didino nepaprastai gražus 
Seserų choro giedojimas ir dailiai baltomis gėlėmis išpuoš
tas koplyčios altoriaus, padarė inžadus ir tapo vienuolė
mis šios naujokės: sesuo M. Gabrielė (Petronėlė Venclaus- 
kaitė iš Waukegan, 111.), sesuo M. Dominika (Anė Andriu- 
kaičiutė iš Bostono), sesuo M. Joanna (Marijona Sakevi- 
čiutė iš Baltimore, Md.), sesuo M. Bronislava (Katarina 
Jankauckaitė iš Chicago), sesuo M. Domicėlė (Uršulė 
Jonkaičiutė iš Chicago), sesuo M. Bonaventūra (Marijona 
Nanorčiutė iš Nauticock, Pa.), sėesuo M. Krescentija 
(Marcelė Povilaičiutė iš Chicagos), sesuo Anna-Marija 
(Jozapina Rakauskiutė iš Waukegan, Ill.).

Taip-pat gavo abitus ir į novicijatą įstojo šios kandida
tės: p-lė Jieva Krivoniutė, vienuolinis jos vardaas—sesuo 
Marija Stefanija (iš Pittsburg, Pa.); p-lė ElzbietaCerkesiu- 
tė— sesuo Marija Julija (iš Chicago, Ill.); p-lė Ona Augš- 
tikalnytė—sesuo Marija Valentina (iš Chicago, Ill.); p-lė 
Paulina Varabauskaitė — sesuo Marija Koletą (iš Athol, 
Mass.); p-lė Antanina Braškaitė—į sesuo Marija Angela 
(iš Athol, Mass.); p-lė Konstancija Baškaitė—sesuo Mari
ja Stanislava (iš Chicago, Ill.). „Draugas.”

ZITOMIERIAUS VYSKUPIJA. Dabar jau ir Zitomiriaus 
vyskupijon pradeda insiveržti austrijokai su vokiečiais. 
Vyskupijos Administratorius preletas kun. Bajevskisinsa- 
kė savo kunigams nebėgti iš parapijų, brangesnius daig
ius pagal savo išminties paslėpti nuo karo vėsulo, geriau
sia savo parapijose. Beto klebonams užimtųjų parapijų 
suteikė didesnę beveik vyskupišką valdžią išpažinties ir 
moterystės sakramentų suteikime.

— Kujavų-Kališaus viskupas J. M. kun. Zditoviecki iš 
leido gražų atsišaukima įsavojkunigus. kad pildytų bažny
tines priedermes ir darbuotųs labdarybės įstaigose, vengtų 
gi susidėti su žmonėmis, kurie kelia šalyje neramumus ir 
kunigus nori įtraukti. Jie kitaip dalykams virtus mokės 
pabėgti, rašo vyskupas o ant jų pečių kris atsakomybė. 
Reikia žinoti, kad tai yra vyskupas, kurio vyskupijoje 
yra Censtachava ir seniai ten šeimininkauja austrijokai su 
vokiečiais.

Narių „Motinėlės” Metinis Susirinkimas.
Šįmet įvyko Atlantic City, 17 d. Rugpjūčio mėn. Pri

buvo sekantieji nariai: Kunigai N. Petkus, prez., A. Ko- 
dis, ižd. M. Pankauskas, sekr. T. Žilinskas, vice-prez. S. 
Cepananis, F. Kemėšis, J. Šeštokas, M. Sedvydis, V. Bu- 
kaveckas, J. Dabužinskas, V. Dargia, P. Serafinas, M. Kru
šas, K. Vasiliauskas ir p. S. Šimkus.

Svarbiausiu šio susirinkimo nutarimu galima rokuoti 
steigimas a. a. A. Kaupo vardu stipendijos iš nuošimčių 
nuo pat pradžios sudėto geležinio kapitalo sujungto su 
jo paties palikimu tai draugijai, kurioje tas veikėjas nuo 
pat pradžių buvo jos raštininku ir daug pasidarbavo. 
Kadan-gi prie pilnos stipendijos šiek tiek trūksta, liko 
prikergta auka sumesta „Motinėlėj" lietuvių bostoniečių 
per paminėjimą 25-metinių sukaktuvių kun. T. Žilinsko. 
Pageidaujama vienog, kad visi užjaučiantieji tai draugi
jai, teip pat ir a. a. A. Kaupui, prisidėtų savo auka, prie 
tos sumos, kurios nuošimčiai neštų kasmet pilną stipen
diją.

Si stipendija skiriama pirmučiausiai mokiniui pasiren
gusiam socijologijos šakoje lavinties.

Susirinkimas pripažino* šįmet pagalbą trims moki
niams. Nebus prošali pažymėjus, jog skaitlius augštesnio 
mokslo mokinių „Motinėlės” sušelptų siekia suvirš 16 iš 
jų nekurie naudojosi stipendija per kelis metus. Geistina 
todėl, kad visuomė labai interesuotųsi šia vienatine lab- 
daringaja draugija, kuri gamina inteligentiją į padeda 
žmogui pasiekti augštesnį mokslą. Kokį-gi privalumą tu
ri sulyg tos „Motinėlės” visi sušelptieji ir stipendijantai 
lai patįs pasiklausę savo sąžinės pasistengia atsakyti.

Kun. M. Pankauska.



DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Boiled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu i jo namus būtų pasiųsta tos

, PUIKIOS DOVANOS, prie 2 d oi. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės" ofisuose:

3654 Richmond St. Philadelphia. Pa.
ir

416 Hooper St. Brooklyn. N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujanti agentą, P. P. Mikalaus
ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Pranešimas.
Pranešu gerb. visuomenei, kad nuo 1 d. spalių mėne

sio pradės eiti vienatinis Amerikoj juokų ir satyros mėne
sinis laikraštis „Amerikos Pranašas”, kuris neužgaus nei 
kataliko, nei ciciliko, nei tautininko, bet visiems vieno
dai pranašaus ir visus juokins. Tuojaus reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 25 centus, o kas suras 
daugiau metinių prenumeratorių, tai nuo kiekvieno 100 
prenumeratorių gaus $5 00 dovanų.

„Amerikos Pranašas” prekiuos i metus 1 doleris. Tuo- 
jaus meldžiame siųsti korespondencijas ir prenumera
tas. Kas prisius savo adresą, pirmą No. gaus veltui.

Su pagarba
ONA YANUSYTE, leidėja, ir 

T. YANUSAS, redaktorius.
Box 576, Forest City, Pa.

PAJIEŠKOJIMAS.
Aš Pranciškus Endriukaitis gyvenąs po antrašu No. 

28 Main St. Newton grange Midlathian, Scotland, pajieš- 
ko dviejų brolių, Jono ir Augustino, abudu Suvalkų rėdy- 
bos, Naumiesčio pavieto, Kidulių valsčiaus, kaimo Buni- 
kių. Kas žino meldžiu pranešti man viršminėtu antrašu.

Pajiesškau savo dėdės Jono Dauknio iš Kauno guber
nijos, Šiaulių pavieto, Papilės volosties ir parapijos, Ge- 
mienų Kaimo. Kokia 18 metų kaip atkeliavo Amerikon. 
Pirma, girdėjau, gyveno Pihladelphijoje Pa. Kas žino 
kur jis dabar yra meldžiu pranešti man žemiau nurodytu 
antrašu, turi svarbų reikalą. Mr. John Skiparas 47 An
toinette avė. Highland Park, Mich.

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Parsiduoda.
Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Pylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., 
Maspeth, L. I.

Nužudymas pirmo kankinio ŠV. StepOHO
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokėsite;

Šelpkime nu

kentėjusius nuo ka

res mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda

mi nors po mažą sa

vo uždarbio dalelę!

"DIDELE DOVANA"
Zlra pakelio priešakys vertas |c pinigais 

Visas Kuponas verias te pinigais

Visas Kuponas ir pakelio prlefakls turi tą 
pačią vertę. Gali būti išmainomi j pinigus 

arba j vertas dovanas. a 
<SĮ dovanu bus duodam* Iki Dec. 81, 1015)

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijosZprie Brooklyn© vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond's!.,'Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. T.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. L, N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint)Ilietuviai; gali”gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Kost. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto igaliojimą’’nuo kun. A.'Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.



4 ŽVAIGŽDE.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Vokiečių nutarimai. Pagal Gindenburgo pa
rėdymo, užimtoje Lenkijoje turtai tų dvarininkų, kurie 
ligšiol nesugrįžo namo, apdedami tam tikru mokesčiu 
nuo 5 ligi 15 nuošimčių visos turtų vertės. Jeigu po 4 
mėnesių tie dvarininkai nesugrįš, tai jų turtai bus apdėti 
naujai tokiu-pat mokesčiu.

Pustrečio milijono dol. paskola Var
ža v a i. Varfiavos piliečių komitetas nubalsavo už
traukti paskolą ant 5.000.000 rublių, arba Amerikos pi
nigais $2.500 000. Mokyklų gi komitetas įteikė meldimą 
Vokietijos civilei valdžiai, kad leistų parsitraukti iš Krio- 
kavos, Galicijoj mokslo rankvedžių atspauzdintų lenkų 
kalboje, Rusai mat išsigabenę su savim beveik visas bran
gesnes knygas ir kitokius judinamus daiktus iš Viešojo 
knygyno ir kitų įstaigų.

Vokiečių karo ir civilės administracijos apsigyveno 
rusų valdžios triobesuose.

— Talkininkai tikisi didlio pasise
kimo apie spalių mėn. Londone nekurie karo 
expertai išreiškia savo nuomonę, jog apie spalių men. 
vidurį talkininkai taip susidrųtįeią įvairiuose frontuose, 
jog jie pradėsią smarkią užpuolančią kovą prieš teutonus. 
Manoma, kad prancūzų armijos vadas, generolas Joffre da 
pirmiau pradės tą seniai laukiamą kampaniją.

Kol kas prancūzų karės štabas pagarsino pastaruoju, 
jog jų armija keliose vietos pusėtinai sumušus vokiečius 
ir atėmus gana patogias pozicijas. Kiek yra teisybės tuose 
pranešimuose sunku, atspėti, kadangi ir vokiečiai pana
šiuose pasigyrimuose neapsileidžia prancūzams.

Iškraustoma iš Voliniaus gub. vokiečiai-kolo- 
nistai. Jau darbas esąs visai pabaigtas. Bresto stiprovės 
komendantas išsiuntė iš stiprovės apygardos miesto ta
rybos sekretorių ir 12 narių.

Galicijos žydų siuntimasį Austriją. 
„Kijevskaja Mysl" praneša, kad esąs išleistas paliepimas, 
pagal kurio atgal turi būti išsiųsti tie žydai, kurie besi
traukiant iš Galicijos buvo rusų pairuti ir išsiųsti rytinės- 
na Rusijos gubernijosna. Dabar administracija svarsto, 
kokiu būdu tuos žydus išsiųsti iš Rusijos atgal Austrijon. 
Tuo tarpu Kijeve esą dar 1000 Galicijos žydų.

— Vokietijos parliamentas, sako Copenhagheno laikraš
čiai pritariąs kaizerio sumanymui pašaukti karėn visus 
vyrus iki54-metų neišskiriant ir tų, kurie lig šiol skaitesi- 
fizišku žvilgsniu neatsakančiais karo tranyston.

— Popiežius Benediktas, sulig pranešimų iš Rymo pa
staruoju susirgęs. Tečiausnepaisnt savo ligos, Jošvente- 
nybė nesiliauja darbavęsis, kad kaip nors tą pražūtingą 
Europos karę privarius prie galo.

Amerikos Naujienos.

Kas girdėti Lietuvoje?
Lietuviu Draugijos pasiuntiniui, gerb. p. Sta

siui Šimkui, prisiųsta sekantis laiškas nuo tos Draugijos 
sekretoriaus:

„Gerbiamasis!
Tamstos antrąjį laišką gavome liepos m.(a. st.) 5 d. 

Visuotinas Lietuvių Draugijos susirinkimas, liepos 1 
d. šaukiamas, įvyko ir buvo teisotas. Susirinkime daly
vavo 64 nariai, Vilniuje gyvenantieji, ir antra tiek svečių. 
Iš provincijos, dėlei kelionės nepatogumų, narių visai 
beveik nieko nebuvo. Susirinkimas, tai trečias iš eiles 
visuotinis Lietuvių Draugijos susirinkimu. Jokių ginčų, 
jokių triukšmų. Kalbėta ramių ramiausiai apie pakeltus 
klausimus. Kalbėjo profesorius kun. Kraujalis, 
„Saulės” kursų direktorius p. Vokietaitis., Draugijos 
narys Augustinas Janulaitis.

Nori Intaisyt Amatų Prieglaudą.
/,Pripažinta reikalingumas įtaisyti Vilniuje pabėgėlių 

vaikams amatų prieglaudą. Tikslesniam to reikalavimo 
išpildymui pripažinta taipogi reikalingumas įgyti nuosa
vybėn Vilniuje piečių, kur galima butų tokią vaikams ama
tų prieglaudą pastatyti. Susirinkimas be ginčų nutarė 
piečių įgyti, visus reikalingus formalumus atlikti pavedė 
Komitetui. Piečius su namais atsieis 17.000 rb., gi įran
kių amatų mokyklai reiks už 3—4 tūkstančius. Sitai 
prieglaudai išlaikyti pusę visų išlaidų pridės Romanovų 
Komitetas.

„Draugijos reikalai vis auga. Steigiama arbatinės: 
Darsuniškyj, Birštone, Nemajūnuose, Balbieriškyj, Aly
tui Viln. gub., Miroslave Suv. gub., Nemuhaityj, Alo
vėj, Stakliškyj, Jezne (valgykla). Panevėžyj yra septy
nios arbatinės, Radviliškyj, Šiauliuose, Lygumuose, Zygu- 
muose, Žiežmariuose ir kitur.

Tūkstančiai Žmonių Miškuose.
„Kiekvienai tokiai arbatinei išlaikyti reikia kas mė

nuo tūkstančio iki trijų tūkstančių rublių. Prienų ir 
Sakių skyriai, kadangi jiems gręsė pavojus pasitraukimo 
šiapus Nemuno ir tokiu budu negali vetoje ant tvirtų ko
jų atsistoti, reikalauja po 4 tūkstančių į vieną savaitę, 
kad pavalgydinti žmones, miškuose gyvenančius. Mat 
tose apielinkėse yra susispietę žmonių apie 40 tūkstančių.

Vilniaus gub. dėlei didelių karščių rugiai beveik visai 
din go, vasarojų tai šiek-tiek pataisė pastarasis lietus, ku
ris irgi nevisur buvo. Kai-kuriose vietose Kaunogub. ru 
giai pusėtini, o vasarojus visur menkas. Tat antroji ne 
laimė— mūsų kraštą aplankiusi, tai neužderėjimas. Po 
tokių ilgų kaitrų kai-kur buvo kruša, javus ant lauku 
sunaikinusi.

Ligos Pradeda Rodytis.
„Jau pradeda ir užkrečiamosios ligos atsirasti. Pas mus 

Vilniuje, tarp pabėgėlių Antakalnyj apgyvendintų, kelio
lika atsitikimų šiltinės, raupų ir plaučių uždegimo užre
gistruota.

„Vilniuje pabėgėlių skaičius, dėlei užgynimo įvažiuoti, 
sumažėjo. Bet-per pastarąsias dvi dienas atvežta nuo sto
ties, nuo laukų surankiotus, keliolika vaikų. Policija- 
jucs atvežė ir stčiai, kaip žvirbliukus, Komitete ir paleido.

.Pabėgėliams maitinti parsigabenome iš Maskvos 8 
tūkstančius rub. miltų ir kitų maistui reikalingų dalykų.

Draugijos Atstovą s Buvo pas 
Vokiečius Pakliuvęs.

„Ingaliotinis Skipitis R. buvo atvažiaęs Kauno gub. 
nukentėjusių vietų tvrinėti ir daugiau kaip mėnesį nieko 
nežinojom, kur dingo. Paskui grįžo. Buvo pas vokie
čius pakliuvęs, bet laimingai iš jų išspruko.

Sį kartą nieko daugiau naujo nežinau. Vokiečiai vėl 
.pradėjo veržtis. Bet šį kartą netaip dideliais žingsniais 
eina pirmyn. Iškarpos iš Amerikos laikraščių apie Lietu
vių Draugiją mums labai reikalingos. Gi toji knyga, kur 
talpiname viską, kas ką rašo apie mūsų Draugiją, tai bus 
istorinė knyga.

„Abu kartu Tamstos siųstas iškarpas gavome. Geis
tina butų, kad ir kiti Amerikos laikraščiai apie mūsų Drau
giją rašytų ir jų iškarpos patektų mūsų knygon.

Jndomu, ar lietuvių laikraščių iš Vilniaus gauna 
Amerikoj? Visuotinis lietuvių Draugijos susirinkimas 
labiai plačiai buvo aprašytas „Vilties” No 147 ir 148. Dėl
to aš šiame laiške pasitenkinau tik trumpu jo paminėjimu.

„Geistina, kad Tamsta tinkamesnes mano laiško vie
tas patalpintum į Amerikos laikraščius.

„Su Diev!
Tariu pagarbos žodį.

Kun. Dogelis.
Vilinius, liepos 6 d. 1915 m.

6 suareštuoti už padegančias bom
bas laivuose. New Yorke šiomis dienomis suareš
tuoti šeši asmens, kurių trįs vokiečiai įtariami prigulėjime 
prie tų garsių dinamitorių, kurie su bombų pagelba ant 
laivų nori sustabdyt siuntimą iš Amerikos talkininkams 
amunicijos. Kaip jau „Žvaigždėje" kelis syk buvo rašyta, 
Vokietijos agentai užtaiso padegančiais bombas ant pa
rengtų išplaukti Europon laivų su amunicija, taip kad jos 
explioduotu kada laivas jau gana nutolęs nuo krašto. Ke 
Ii laivai išgelbėta nuo katastrofos, laiku policijai susekus 
piktadarių pliauus ir persergėjus bevieliu telegrafu laivus 
kelionėj ė,

§20.000.000 aukso atgabenta A e m e r i- 
k o n. Pereitą nedeldienį New Yorkan atgabentais Ha
lifax’© dvidešimts milijonų dolerių auksu, kurį Anglijos 
valdžia prisuintė su savo karės laivu'apmokėjimui miliži- 
niškų amunicijos ir kitokių karės reikmenių užsakymų šio
je šalyje. Tai jau antras tokios rųšies siuntinys atplaukė 
į Dėdės Šamo viešpatiją. 12 d. rugpiučio laivas atgabeno 
iš Europos Amerikon 19.500.000 aukso ir apie $30.300.- 
000 užstatų popierų.

Reikalauja 15.000 darbininkų. Philadelphia, 
Pa., Remington ginklų dirbtuvė Eddystone renka sau 
15.000 darbininkų armiją. Nors kasdien po kelis šimtus 
žmonių apstoja pabriko duris tikėdamiesi busią pašauk
tais, bet retai, kurį priimama, kadangi reikalaujama vien 
gerai žinančių darbus. Su tokiu atsargumu kompanija 
dar tik 400 vyrų surinko.

j*
• Parako dirbtuvės paplaišinta. Wil
mington, Del. Pastarąjį nedėldienį čia paplaišinta dvi 
parako dirbtuvi du Pont Powder Company’ės Upper Hag-

ley Yarduose ant Brandywine upelio. Iš darbininkų du 
liko užmušti. Jiedviejų kūnai į tekius mažus gabalėlius 
sudraskyti expliozijos, kad negalima jų atskirti kuris ku
riam priklauso. Šitoje dėtoje pažvelgiama taip-gi pasikė
sinimas ant amunicijos dirbtuvių.

Tą pat dieną milžiniška expliozija atsitiko American 
Powder Kompanijos dirbtuvėjė Actone, Mass. Ta explio
zija čia sutrukdžius darbą kelioms sava tems.

Kode! vokiečiai veržėsi 
Lietuvon?

Kad vokiečiai, įsiverždami Lietuvon ir Kuršėn, turėjo 
mieriu pasiplėšti įvairios gerybės, apie tai liudija ir jų 
oficiališki paaiškiuimai, kurios atspausdina Nauja 
Lietuviška Ce i t u n g a — laikraštis, Tilžėje ei
nantis. Ten dėl akies nupeikiama šis kraštas, bet po 
draug ir prisipažįstamą, kad galima buvo ..didžius zopos- 
tus maisto bei pašaro reikmenių, galvijų, skuros, spiritaus 
ir 1.1, savo reikalams sunaudoti.” Ypatingai vokiečiai pa- 
siplėšė Liepojoje. Vokiečiai, sunaudoję savo reikalams „di
džius zopostus,” giriasi ir daug gero gyventojams padarę. 
Tarp tų gerumų paminėta, jog Liepojaus miestas „liko be 
ypatiškos karės koravonės, bet ten tik prie vaisko užlai
kymo kaštų primokėt,” šita geradėjystė—tai išleidimas 
popierinių pinigų, kurie jokios vertės neturi ir tik po prie
varta juos žmonės turi imti.

Nauja Liet. Ceitunga paduoda sekančias 
žinais (rašybą paliekame nemainytą):

„Iš mūsų vyriausios kvatieros rašoma šitaip:
„Mieris mūsų įtraukimo1! Kuršiją buvo tas, Dubisos 

liniją apstatyti ir Liepojų pasisavinti. Toksai atsiekta ir 
ką atsiekom, galim palaikyti. Musų tenykščius vietos 
yra labai drūtai išbudavotos. Kas toliau ten nusiduos, tur 
tuom tarpu dar tamsoje pasilikti. Ale jau ikšioliškuoju 
pasisekimu galime pilnai pakajingi būti. Vokiškieji vais- 
kai yra nevein mašėriavime ir kovoje prieš vietomis daug 
skaitlingesnį neprietelį didei daug iškaišę, bet jie yra gra
žų bei vertingą Maskolijos kraštą apstatę.

Graži Šalis.
„Pietinioji dalis Kuršijos yra gamtiškai žiūrint labai 

graži šalis. Norint didysis skatilius didesniųjų kalvų, 
augštos gires ir išbarstyti krūmai, daugel vandenių, eže
rų bei balų kareiviui visą darbą didei pasunkina, tai ta
čiau palinksmina toksai žmogų, kurs pakajuje vislab tai 
apsižiuria.

„Teprivalai kur ant ne per aukšto kalno užsilipti ir 
gali mylės toli numatyti. Todėl lengvei suprastina, kad 
vokiečiai savo laiku šičion gyventi pasiliko.

Gyventojai Neprielankus.
„Tikt gaila, kad musų vaiskai dabar apie tai menk ką 

atjaučia, daugiausei nieko numanyti negauna. Plonoji 
viršutinioji vokiškoji karta daugiausei prapuolė, kaipo 
kad prisiartino, o žemininkiškieji gyventojai niera prie- 
teliški prieš vokiečiu. Musų žalnierei guodžia ypačei 
dėl Latvių špėgavojimo bei neprietelytės, o Latvei buvo 
savo laiku ir tie, kurie maskolių sukurstyti maištą pakėlė 
prieš vokiečius ir juos visaip persekinėjo. Toliaus į pietus 
prie lietuvių ir ne daug kas geriau. Gyvenimas šitoj šalyj 
kur išėmus šen ir ten esantį dvarą retai kur kokius pa
gal mūsų pažiūrą patogius namus rasi ir kur pat dides
niuose kiemuose atsakančei įtaisytos gaspados nerandi, 
nėra smagu dėlei mūsų Žalnierių.

Daug TurtoPrisiplėšA.
„Maskolijos valdžia šitą šeip bagotąjį kraštą bene 

tyčiomis taip nugyvendino, jam labai mažai gelžkelių ir 
kelių suteikdama. Neapykanta prieš baltiškai-vokiškuo- 
sius diddvaronius ir baimė nuo vokiško įmašerlavimo 
busų prie to savo žodį kalbėję. Ale ir taip nebuvo šis ąe- 
mės kraštas per labai pavargęs, bet galėjom didžius zopo
stus maisto bei pašaro reikmenių, galvijų, skuros, spiri
taus ir 1.1, savo reikalams sunaudoti.

„Labai svarbus, ypačei iš gaspadoriškos pusės, buvo 
inėmimas didžiojo LiepojausDvingo. Tenykščiuose špy- 
keriuose radome didžius zopostu išgabenimui paskirtų ta 
vorų, kurie mus labai į sykį parėjo ir kuriuos linksmai 
į Vokietiją išgabenom, norint maskoliški maži karės akru- 
tai ir dar taip rūpinos, mus nuo to atlaikyti.

„Špatu, šancavimo reikmenių ir kitokių kariškų reik
menių radom ten taip daug, kad tomis visą vaiską išrė
dyti galim. Fabrike, kurioje vislab tai padirbta buvo, 
dirba ir dabar popriežiura vokiškojo guvernėro. Taipo- 
jau padirba Liepojoje mūsų vaiskui reikalingas kėdės, 
apmušalus, spygliotą vielą ir t.t. Tenpat ir balnininkystė' 
bei kažemėkystė, tapojau mierija, kuri vargingus žmo
nes penu aprūpina.

Vokiečių Kareiviai Turi Gerus Laikus.
„Taipo rūpina vokiečei ir šičion už organizaciją, o ta 

išsiplečia irgi pat ant pinigų, nes pinigiškieji pasilaikymai 
buvo visiškai suirę, kadangi Maskolijos valdžia apie tai 
nerupiuos. Liepojaus miestas išleido popierinius pinigus, 
kurie lygę mokėjimo vertybę tur, kaip ir kiti pinigai. 
Liepojaus banka žyčinaant prirodymo ženklų dešimt pro
centų jų verčios.

Miestas liko be ypatiškos karės koravonės, bet tur tik 
prie vaiskoišlaikymo kaštų dalį primokėt. Vokiškieji ka
reivai gavo šičion už savo sylingąjį pritvėrią ir už savo 
nusialsinimą gražų alyginimą. Iš visų vaiskų, rytuose sto
vinčių, tur jie dabar smagiausi pagyvenimą.

„Liepojus yra didokas miestas ir puiki maudyklė su 
gražioms gatvėms ir daileis nameleis. Pajūryj’ yra gra
žus įtaisymai. Maskolei vyriausei ųrėdninkai, yra pa
bėgę. „Lietuva”



ŽVAIGŽDE.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
ELIZABETH. N. J.

Pašventimas didžiausių mūsų baž
nyčiose vargonų. 22 d. rugpiučio šv. Petro ir 
Povylo Parapijos lietuviams Eiizabeth’e buvo įžymi die-

Kun. B. Žindžius.

ną. Vakare ta dien kun. Svider, vienas iš žymesniųjų 
klebonų Newarko vyskupijos ir artimiausias kun. B. Zin- 
džiaus susiedų pašventė naujai įtaisytus 3-jų kleviturų 
(trigubus) 36 balsų vargonus, kurių padirbimas kaina
vęs per 900.00 dol. Tokių brangių ir teip didelių var 
gonų neturi dar nei viena lietuvių bažnyčia Amerikoje. 
Tuose vargonuose balsą išdirba su virš 3000 dūdų. Tad 
nedyvai kad ant panašios iškilmės suvažiavo daugybė 
kunigų įvairių tautų kartu su Monsignoru Machel ir ki
tais įžymesniais kunigais. Iš lietuvių pribuvo šie kunigai E. 
Budreviče, Bayonne ir Jersey City klebonas. A. Milukas, 
Maspeth’o klebonas, F. Jakštis, Harrison’o klebonas, 
Dobūžinskas, Newarn’o klebonas, V. Bukaveckas, ir 
Sukis iš Wilmington ir New Yorko, viso kunigų buvo apie 
20. Žmonių,su tikietais buvo į 1500.

Po pašventimo apeigų buvo iš šventųjų giesmių ir 
melodijų kpncertas, kuriame dalyvavo greta vietinių lie
tuvių ir lenku chorai su vargonininkais teip-gi giedoriai su 
vargoninkais iš Newarko, Brooklyn’o, Bayonnb, lietuvių 
ir lenkų, Passaic ir Jersey City. Koncerto programas su
sidėjo iš 22 streipsnių taigi prasitęsė apie 3 valandas. Ke
lios ypač Bacho ir G iuuod’o raeliodijos, buvo labai sun-

Šv- Petro ir Povilo bažnyčia, Elizabeth, N. J.

Pernai metą kun. B. Žindžius buvo gavęs už kamen- 
dorių naujai įšvęstą kun. E. Budrevičie, bet šią vasarą 
tas jaunas kunigėlis liko paskirtas klebonu Bayonne ir 
Jersey City parapijų. Kun. Žindžius su pagalba italo- 
kunigo(nedėldieniais) turi aprūpinti dvasiškas reikalus 
skaitlingas Elizebeth’o lietuvių naujokynės.

Kun. E. Budrevlčius.

Kun. B. Žindžius paskirtas klebonu Kovo pabai
goje 1896 m.

Pastatyta klebonija 1897 m.
Newark’o lietuviai atsiskyrė ir įsteigė savo šv.

Traicės parapija 1902 m.
Bayonne’s ir Jersey City lietuviai atsiskyrė į- 

steigdami savo parapijas 1908 m.
Pašvęsta naujoji mūro bažnyčia 66 pėdū pločio, 

127 p. ilgio ir 6 J pėdū aukščio su 2 bokš
tais 142 pėdų aukščio, su sėdynėmis dėl 
1000, už 85.000.000 dol. 1910 m.

Pašvęsta mūrinė mokykla su 4 klesom ir didele 
sale (už 35.000 dol.) 65x85, Spalių m. 1913 m.

Parapi:os savastis kainuoja $155.000.00
Skolos 65.000.000
Vaikų 130 (turėtų būt 500), 3 klesosę mokia Gailes

tingos Seserys vienuolės.
Sv. Petro ir Povylo bažnyčios tvarka. Pamaldos Ne- 

delėdieniais šv. Mišios 8, 9 ir 11. Mišparai 3 valandą. 
Karštose vasaros dienose Mišparų nebūna; vietoj to bū
na Palaiminimas Švenčiausiu Sakramentu tuoj po Sumai 
Krikštai ir Sliūbai po pamaldų Nedeldieniais. Geriaus 
būtų visiems priimti moterystės Sakramentą šiokiomis 
dienomis ryto su šv. Mišiomis.

Krikštinjama taipgi Ketvergų vakarais Išpažinties 
Sakramentas Pėtnyčios ryte ir Subatos vakare Nedėl- 
dieni gi ryte terpu pirmųjų ir antrųjų Mišių klausoma iš
pažinties iš toliau vien atvažiuojančiųjų.

Saukiant kunigą pas ilgiau sergantį ligonį reik duoti 
žinią į klebonija išvakaro arba anksti prieš šv. Mišias.

Netikėtuose atsitikimuose reikia šauktis šv Sakra
mentų bile koki-jje valandoje.

Lietuvių Eiizabeth’e yra per 3,000 dūšių, šeimynų 
600, velykines eina apie 1800.

Kun. B. Žindžius Newarko vyskupijoje yra laikomas 
už įtekmingiausią ir svarbiausią lietuvių klebonai. Pat
sai Jo Malonybė vyskupas jį skiria, reikalui atsiėjus, su
tvarkymui lietuvių parapijų reikalų.

kios bet sulyg žinovų pripažinimą atliktos buvo ti
krai artistiškai. Daugelis gėrėjosi iš gražiai atgiedotos 
Newarko choro kantatos į š v.Ceciliją ir p. Bradunienės gra- 
žiaigi pagiedotos Naujalio „Sveika Marija”. Angliški dien
raščiai irgi gražiai aprašė tą atsitikimą. Pažymėtina, kad 
koncerte buvo daugel žymesnių Elizabeth’o pilieču ir 
viršaičių-2 aldermanai daktarai, advokatai ir t. t.

Intaisymas teip brangių vargonų yra nekaipo apvaini
kavimu kun. B. Zindžiaus 20 metų klebonavimo Eiiza
beth’e.

Prie progos cituojame čia iš atspaudintų koncerto pro
gramų apie Letuviu šv. Petro ir Povilo parapijos chrono
logišką datą:

Lietuviai pradėjo apsigyventi Eiizabeth’e 1878. m.
Parapija pradėta organizuoti 1895 m.
Pastatyta medinė bažnytėlė su basement’u 1895jm. šv. Petro ir Povylo parapljlnč mokykla.

___Kovokime su paleistuvybe.
Esame gavę iš Suvalkijos, Lazdijų bažnytkaimio, šitokią 

liūdną žinią:
Liepos 8 dieną net 15 merginų iš Lazdijų karo valdžia 

išvežė, kaipo įtariamas blogoje ligoje del bičiuoliavimosisu 
kareiviais. Jau ir pati karo valdžia atkreipė savo akį į šią 
nelaimę.

„Ateina tokių žinių taipgi ir iš Vilniaus gub. Panemu
nių, kur žmonės daugiau atjaučia karę.

„Vienas „Rygos Garso” korespondentas rašo, kad jų 
kampelyje nedorėliams nusivedus kaž-kur kuopelę mer
ginų, „vienos grįžo nuliudūsios, o kitos linksmos".

„Viena moteriškė iš Vilniaus gub. Aiyta^ pasakojo 
apie nepaprastą merginų tvirkinimą. Nedorėlia^net sto
guose skyles plėšią, jieškodami sau aukų.

„Garlevoje, anot vieno mūsų korespondeto, merginos 
nuolatos keliančios bjauriausias gužynes, kur jų vainikai 
mindomi purvuosna.

„Punsko apielinkėje ir kituose kraštuose atsiradę net 
tokių merginų, kurios su nepažįstamais jaunikiais kaž-kur 
šsidanginusios.

’’Seinuose atsirado visa kuopa paleistuvių, kurios prieš 
tai nei panašios nebuvo į tai.

„Degant Leipalingiui, daugeliui rūpėję, kad tik ką pa
vogus. Tinginystė ir paleistvystė tiesiog nepaprastai 
apėmė daugelį žmonių.

„Suėmus viešą krūvon, ištiesų galime įsižiūrėti naujų 
baisiausių pavojų musų tėvynei. Dori mūsų žmonės, pa
vyzdingiausios mergaitės krypsta į šuntakius, vedančius 
mūsų šventąją Lietuvą baisiasion prapultim”

Nuo tokių liūdnų žinių negali atsiginti visos mūsų 
laikraščių redakcijos. Prie daugelio nelaimių, pasiekusių 
mūsų tėvynę, prisidėjo dar viena už visas didesnė nelai
mė— Lietuvos dukters virsta viešomis paleistuvėmis, ku
rias turi imti savo globon karo vyriausybė. Lazdijai ne- 
pirma vieta, iš kur išvežama užsikrėtusias nuo kareivių 
piktąją liga mergaites. Tokių atsitikimų yra visur, kur 
tik stovi kareivija.

Kovoja karo vyriausybė su paleistuvėmis mergaitėmis; 
dar labiau mes patys turime su jomis kovoti. Vieša pa- 
leistuvybė buvo kuone negirdėtas ligi šiol Lietuvoje daik
tas. Jeigu visi stotumėm į kovą, gal ir dabar galėteumėm 
sustabdyti tą liūdnių-liūdniausią mūsų gyvenimo apsireiš
kimą.

Jau laikraščiuose buvo minėta apie šį naują Lietuvai 
pavojų. Dar kartą atkreipiame mūsų prakilnesnėsės, do
rosios visuomenės akį į šią baisią nelaimę ir kviečiame vi
sus stoti darban.

Žinoma, pirmoje eilėje turi stoti kunigai, griebdamiesi 
kuoaštriausių priemonių netik prieš paleistuves mergai
tes, bet ir priešais jų tėvus, nevaldančius savo dukterų.

Daug mergaičių yra atsiskyrusių nuo savo tėvų. Jas 
turi prižiūrėti globiantieji pabėgėlius komitetai. Dažnai 
tenka girdėti, komitetų valdybos žiūrinčios pro pirštus 
į dorinį pabėgėlių gyvenimą. Didelė bus atsakomybė 
prieš visuomenę paėmusių savo globon pabėgusį jauni
mą, jei Lietuva susilauks iš jų iškrypusių doroje, nupuo
lusių piliečių.

Kovoti su paleistuvybe turime ne tiktai tie, kuriems 
skirta visuomenė auklėti, bet visi. Tegu tiktai kiekvienas 
su pasibiaurėjimu žiūri į mergaitę, niekainančią dorą, te
gu nesisveikina su toaioms, šalinasi no jų o galime būti 
tikri, kad ši didžiusia mūsų nelaimė sumažės. •

Gelbėkime savo tėvynės ateitį ir žiedą, gelbSkim 3 Lie
tuvos mergaites, kurios gal pačios nesupranta, kokią ne
laimę užtraukia ant savo šalies. Viešas papeikimas daug 
gali. Tik stokime be atodairos kovon, patys dirbkime, 
kad paleistuvės būtų pašalinamos iš mūsų krašto, o mū
sų darbo vaisius greitai pamatysime. Lietuvaitės visuo
met pasižymėjo skaistybe, rūtų vainiko branginimą. Si-* 
tos nelaimingosios suklydo, patekusios į negeras aplinky
bes. Reikia joms atidaryti akis, kad praregėtų, kad pa
matytų ką daro, o išgydyti jas tegali tik visi stoję į ben—* 
drą kovą su paleistuvybe. Paleistuvybė tapo vieša mūsų 
nelaimė, turime viešai su ja ir kovoti. „Šaltinis”.

s

Lietuvių R. K. Moksleivių Seimas
prasidėjo 24 Rugpjūčio šiemet. Seimo vedėjai išrinkta 
pirm. p. Aug. Petraitis, Worcester, Mass. Vice-pirm. p-Iė 
Veronika Martišuniūtė, New York. Raštin. p. Pranas Juras 
Baltimore, Md. 2 rašt. p-lė Matilda Sukaitė, Worcester, 
Mass.

Delegatų ir svečių buvo 46. Seimas prasidėjo iškil— 
mingai su šv. mišioms. Panedėlio vakare triukšmingai- 
sutikta Seimas. Parengta plati programa.____ Virbalas?-



ŽVAIGŽDE.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Naikinti kambarin sulėkusias musias.

Paskelbimas.

Virimas ant gazinio pečiaus kaip šitas, tik keli penai ant dienos

“Žvaigžde”

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Raumenų reumatizmas ir neuralgija reikalauja Tri- 
ner's Liniment’o. Ji paprastai greit paliuosuoja nuo skaus- 
dėjimų. Kaina 25 ir 50c.; per karą 35 ir 60 centu.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

50 c.
82.50

^.Igiinaąfcajs 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parai? DR. V. PIETARIS.

Įvairios Žinios.
Lietuvos linai. Igaunis inžinierius Orav’as 

prieš karą buvo pradėjęs tyrinėti Lietuvos linus. Norėta 
čia pritaikyti naujas prancūzų moklso ir jų išdirbimo 
būdas inžinieriaus Pefailji.

Kad ne karas, gal būtų susidariusi linų išdirbimo ir 
ašvežio draugija. Gal būtume susilaukę pasiliuosavimo iš 
žydų vergijos.

Karui pasibaigus, sumanymas, žinoma, atgis. Tada rei
kės gerokai pasimokyti linų auginimo, kad mūsų prekės 
būtų kuogeriausios, užtat ir užmokamos kuobrangiausiai.

„R. Gar.”

Reikalingi
vyrai visokio amžiaus, mokyties barzdaskutystės. Gali 
gaut vietą po 4—6 savaičių. Būk paties savo bosu atida
ryk barzdaskutyklą. Tolesnėms informacijoms rašyk:; 
Nossokoff Barber School, 1202 Penn avė., Pittsburgh, Pa.

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St, Chicago, Ill.

Kova su m u si o mi s. Prancūzijoje paskelbta 
musioms tikras karas. Paryžiuje išlipdyta tokie patari
mai.

1. Saugoti, kad musios nepaliestų maisto daiktų.
2. Neleisti musių kambariuosna.
3.
4. Naikinti musių kiaušinius. Musios labai nešioja 

visokias ligas, ypač gi karo metu.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone 

pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis
„DARBININKAS"

„DARBININKĄ” leis Lietuvių darbininkų Sąjunga.
„DARBININKAS" bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI" rūpės ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
„DARBININKAS" eis tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje.
„DARBININKĄ" redaguos kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kaina metams 3.00, pusei metų $150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

Laikinis „Darbininko" adresas:
„DARBININKAS”

438 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be dūmų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečysta 
mų ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisiveis suo
džių ir nesmirdėa pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi gerinusi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus Į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlalkom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Netiesioginis Maitinimas.
Be apetito, arba be reguliariško virškinimo maistas 

neišduoda naudos, kuris sukelia apetitą, sužadina virški
nimą ir reguliuoja išsivalymą, yra netiesioginiu maistu. 
Pavyzdžiui paimt Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno 
JElixiro sutaisymą, kuris užganėdina visus tuos reikalavi
mus. Jis yra padarytas iš raudonojo vyno ir todėl jis 
pats savyje yra maistu. Jis sužadins virškinimo organus 
prie darbo ir duos jiems užtektinai stiprumo, kad jie galė
tu atlikti savo darbą be didelio stengimosi. Atsitikime 
-užkietėjimo vidurių ir kitose su tuom surištose negalėse, 
arba per tą priežiasti apsireiškusiose, ir jis duoda lengvą 
ir tikrą pagelbą, o taipgi ir daugybėje skilvio ir žarnų ne
galėse, taip-gi silpnumuose ir nerviškuose. Kaina $1.00. 
Aptiekose. Jos Triner, Manufacturer, 1383—1339 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žedno pareikalavimo prisiunčiu 

sempolius.

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St-, Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK. N. J.

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidur j bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS 
PO 

EUROPĄ IR AZIJĄ

Daugelis žmonių mano gazą 
esant brangiu. Tai klaida.

Gazas naudojamas virimui 
trims valgiams kas dieną kai
nuoja tik kelis centus. Atsi
mink, gaza naudoji vien ka
da verdi. Tai užčėdinimas. Tai 
geras daiklas ypač darbinin
ku pačioms kurios turi skai- 
tyties su savo centais.

Žiūrėk kaip Gazo pečius 
švarus, čytas, ir parankus. Vir
ti ant jo tai smagumas.

GAZO PEČIUS UZCEDiNA 
DARBA IR IŠLAIDAS.

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Prenumeratoriams

Pečius yra prastas ir lengvas naudoti. Gali juo viską virti. Nereik laukti 
dėl karštos ugnies ji visada čia jau.

Męs parduodame gazo reikmenis geromis išlygomis t. y. ant mažo išmokesčio 
kas mėnesis. Juos naudosi išmokėdamas. Pasižiūrėk tų reikmenių artimiausioje ga- 
zo krautuvėje ir pasiklausk apje gazą.

Jei norite męs atsiusime Jum mokanti jus kalbą žmogų, jei nesuprantat angliš
kai, paaiškinti apie gazą.

Broad & Arch Streets Broad and Tasker Streets
1706 North Broad Street 4419 Frankford Avenue
2209—11 N. Front Street Germantown & Maplewood Aves.
135—37 South 52nd Street 4236 Main Street, Mynk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY.

Kurių prenumeratos lai
kas pasibaigė, teiksitės n esi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gyve 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

3.50

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -tv
indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peter b/rgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina............................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.............................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

u>

r
Telephone 2718-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

o
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J



Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotiz'mą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extensiou) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c„ 12 egzempliorių už 40c„ 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

'Žvaigžde’
3654 Richmond St.,

arba
416 Hooper St.

S

ŽVAIGŽDE.

B

Father’s Di leisi

Dr. Richter’s 
PAIN- 

EXPELLER.

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ
IMU. SKA
UDĖJIMO 
Jir PaSTY- 
RIMO NA
RIU ir MU
SKULU.
Tikras bū

na tik toks 
kaip čia pa
rodytas.

Atmeskit 
visus pak
us neužpe- 

čėtytus su „ANCHOR” vais- 
baženklu. 25 ir 50 centų pas 
visus aptiekorius ir tiesog 
nuo F. AD. Richter & Co. 

74—80 Washington St.
New York, N.Y.

fe

Lietuvis Daktaras 

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Valandos s L” p.'m*

l 7-8 P. M.
. I 9—11 A. M. Nedellomls. I p M

Telephonas, Dickinson 8095 Y-

Philadelphia, Pa

Brooklyn, N. Y

“Pažanga
LJferaturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje*.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos,Apžval
ga;-h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Ig. J. Kozakauckas, 
'-^.SAMUMAS*—

1002 North American St

Tarpe Antros ir Trečios ulyčlų, 
Philadelphia, Pa.

JOS. BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuve

Drapanų, Apautuvųir Meblių ("Forničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Telefonas L. D. 4035 Market.

315 Walnut St.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

KosulioGyduole Į 

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO1

Jau eina naujas laikraštis, 
. seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina, 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus i 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-, 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi žmogaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnefeį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. 

Redakcijos adresas:

1644 Wabansia avė., Chicago, UI.

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina. 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

Sykiu čia įsteigta

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N 
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension 

(Arti Union Ave.)

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki'Pui- 
kiausio auksinio medalio. Viską' at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Philadelphia, Pa.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
USTU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIŪOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs i savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str.

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksinią, sidabri- 

nią ir auksuotą laikrodSlią, teipgi visokią religišką daiktą. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nS vienas iš lietuvią iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knyg| „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokij iš mano kataliogo knygį, 
vertės 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So.'Boston, Mass.

J. P. BUDGINAS
^.BANKINIS KONTORAS^

Siunčla’Pinigus į vi«us kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivę; Išmaino Pinigus visą 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius te 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvą 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašytljaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL



Z V A I G Z DE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų*

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Tabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She- " - - 
nandoah. Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5(7

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.’Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana.L-Shenan- 
deah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,^”““ 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- 
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniųPTatsi-

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908im. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J, ^Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

J.aiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. IŠ vokiškos kalbos’lXZ 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MilsųSocijalistai. Apysaka iš paskiau sių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkųjgyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškaijparašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė.“Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam?lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.« 60

fiusiekaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų^Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane j apysakė-

; lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah. Pa.. 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis veiio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
"ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KRE1PKI1ES PAS SAVUOSIUS

Mos patčmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigčm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut Į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti, c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir Į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.;Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

f “ŽVAIGŽDĖS”
- SPAUSTUVE -

Y ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS jg. 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. “ P

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

¥ Kreipkis antadreso:

3654 Richmond Str.,
Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atšipus?

IŠTEPUS DIRŽĄ 
KEENKUT RAZOR SHARPE

NING PUSTU.
Išpustis aršiausią britvąir užtai

sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai a'tūta, nekankinkis ir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus’’KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J.* F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth,- Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-uždrbisvisi vyrai perka.

1

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................ 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaua įstatai .... 5
JAPONU.TASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi .apy

sakėlės ............................................................. 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................ . 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ e
3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

V —

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas,

248 W. FourthISt.
So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Pavilas Razlaučiunas,

2105 So. 9th Str.
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia,

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me-
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, Corns.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa-
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. . Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha,

Dr. W. J. WINTERS
1048 Washington Str 

Norwood, Maes.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,;.England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Aye. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budglnas,

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Daktaras ir Chirurgas 
pabaigęs daktarystes mokslu* 
Jefferson Medical Collegijoj sb 
pagarba Speoijallstas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netaB 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA-

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Gaieckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip lai: jau
gusius ir skaudančius nagus, v išlakina 
(corns) Išsikreipimus ir sustingimą tlaa 
nykščiu (bunions), sukietėjimu* odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas,ko jas, lupimąsi ir niežijimę 
kojų (eczema) ir panašias kojų Ilgas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kar; 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pat* gy-

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
“Dkauoo” sandarbininkų skaičiu

je yra rimčiausioji Ir-žymiausieji vei
kėjai Ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenes 
judėjimo. Viii dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai Ir teisingai.

Prenumeretn Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln 8t.

Brighton, Maes.
Mr. Antanas Žurinskas, 

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

dymas labai pigus.
Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresą:
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti kasdien nn» 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda Saliunas
labai pigiai iš priežasties savininko nesveikatos, Lietu 
vių, Lenkų, Rusų ir Vokiečių apgy ventoj vietoj. Laba 
gera vieta, išdirbtas biznis. Kreipkitės greitai^pas savi
ninką
927 Grand St., Kampas Catherine St.

BROOKLYNE, N. Y.
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